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rimelig vis burde kunne opnå en højere pris 
længere henne på vinteren, f. eks. i julemåne- 
den, når man har haft lagring og deraf føl- 
gende udgifter. 

Men jeg vil nu gerne have præcist at vide, 
om ministeren i de tilfælde, hvor udbuds- og 
efterspørgselsmekanismen ikke virker så 
godt, således at der stadig væk er høje auk- 
tionspriser, vil lade det passere, således at 
varer, der på auktion f. eks. har kostet 6 kr. 
pr. kg, skal sælges for 3 kr. Er det virkelig 
hensigten, at den lille købmand, der gerne vil 
være velassorteret og have alle mulige grøn- 
sager i sin butik, således som han normalt 
får ved at køre på Grønttorvet eller henven- 
de sig på andre gartneriauktioner, skal tabe 3 
kr. pr. kg varer for at klare det dér? Når det 
gælder store virksomheder, der køber op på 
auktionerne til produktion af dybfrost og 
konserves, kan jeg godt se, at de kan lade 
være med at købe, hvis priserne bliver for 
høje, og de kan bare sende medarbejderne 
hjem på understøttelse. Konsekvensen af det- 
te er, at virksomhederne står stille, ingen 
produktion har, og at folk kommer ud i ar- 
bejdsløshed. Vi er fuldt indforståede med, at 
det er det, socialdemokratiet ønsker. Men 
kom herop og fortæl, at man vil have en lov- 
givning, der direkte pålægger de mindre virk- 
somheder at lide tab! 

Jens Peter Jensen (V): 
I forlængelse af det, hr. Askjær Jørgensen 

er inde på, synes jeg, der er grund til at gå et 
led længere tilbage end dette med auktioner 
og videresalg i butikker. Ministeren siger, at 
hvis de ikke kan få højere priser i butikker- 
ne, så holder det igen på prisen under uret, 
men så er der jo et led bagved, hr. minister, 
der kommer i klemme, og det er dem, der 
ikke kan få deres produktionsomkostninger 
dækket, fordi de ikke kan få den sæsonpris- 
stigning, de skal have. Og det medfører så, at 
der kan være udenlandske foretagender på 
dette område, specielt på grønsagsområdet, 
som er interesserede i at erobre en større 
markedsandel her i Danmark. Det kan f. eks. 
være det hollandske gartneri, der i forvejen 
arbejder under gunstigere omkostningsfor- 
hold end vi, f. eks. vedrørende olieprisstig- 
ninger, fordi der ikke er sat tilsvarende stig- 
ninger på anvendelse af naturgas. Vi kan alt- 
så komme ud for, hr. minister, at vi kommer 

til at opleve en strukturforandring i produk- 
tionen, således at gode produkter produceret 
her i landet glider ud af produktionen, og at 
beskæftigelse og indtjening går over til uden- 
landske kræfter på disse områder. 

Jeg skal endelig sige, at der også kan ske 
en konkurrenceforvridning, hvis man fore- 
stiller sig, at brugsforeninger eller andre store 
butikskæder vil være i stand til at købe uden 
om uret; så får de deres butikker forsynet, 
men så kan den almindelige detailhandler 
ikke være med. 

Jeg synes, der er nogle problemer her, som 
fortjener en nærmere belysning, også fordi 
det er første gang, at vi arbejder på denne 
måde, med hensyn til virkningen af at holde 
auktionsvarestop i de næste led. 

Industriministeren (Erling Jensen): 
Jeg har mine tvivl om, hvorvidt en struk- 

turforandring inden for erhverv, vi har kendt 
i en årrække, kommer til at ske på grundlag 
af en prislovgivning, der har en handelsmæs- 
sig varighed på 7 uger. Men når det er sagt, 
er jeg hverken uenig med hr. Ellemann-Jen- 
sen eller med hr. Jens Peter Jensen om, at 
der naturligvis er virksomheder, som i min- 
dre grad kommer i klemme ved en lovgiv- 
ning af denne art, på samme måde som der 
formentlig er mennesker rundt omkring i 
dette land, der kommer i klemme ved hver 
eneste af de fem lovgivninger, der her søges 
gennemført. Det er nok umuligt helt at und- 
gå, men det for regeringen væsentlige har 
været, at lovgivningens meget korte varighed 
gjorde det både nødvendigt og rimeligt også 
at lade lovgivningen få sit meget absolutte 
sigte. 

Jeg har konstateret, at de vareområder, der 
er mest fremherskende i debatten, er nytårs- 
torsk og juletræer, og jeg skal da ikke betviv- 
le, at også monopoltilsynet vil være villigt til 
at vurdere dispensationsbeføjelsen, når det 
drejer sig om disse to elementer. Jeg ville 
personlig tro, at det var andre og måske me- 
re nødvendige artikler, der indgik i dispensa- 
tionsansøgningerne, men jeg synes alligevel, 
det er værd at understrege, at disse dispensa- 
tionsbeføjelser, sådan som de er udformet, 
vil dække hovedparten af de spørgsmål, der 
er blevet rejst i dag, i det omfang vi taler om 
hele grupper af problemer, sådan som man 
normalt vil komme til det, idet et problem jo 


